
SEXTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

Concurso / IVANA FREIRE DE SOUSA NORAT (Professor, código 
GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/124771, Matr. nº. 363006-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140345

Ato: 767 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 07/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CRISTIANE CASTRO PIMENTEL (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/124897, Matr. nº. 57204033-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140338

Ato: 769 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 29/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / TENILLY CRISTINA GIBSON (Professor, código GEP-
M-AD4-401) / Proc.nº 2010/128688, Matr. nº. 57205561-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
PORTARIA Nº 0751/2010 - GS DE 28 DE JULHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140340
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 121/2010 – DSP/SEAD, de 
15.07.2010.
RESOLVE:
I-DESIGNAR, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 
DA CUNHA, Id. Funcional nº. 57193849/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo para responder pela Secretária 
de Diretoria da Diretoria de Operações do Sistema de Gestão 
de Pessoas – DSP/SEAD durante o impedimento legal da 
titular ROSELYNE DA SILVA BRILHANTE, Id. Funcional nº 
57209570/1, no período de 15.07.2010 a 13.08.2010.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 15.07.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE JULHO DE 
2010.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140306

Ato: 773 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 15/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / HOMERO VILAR CORREA (Professor, código GEP-M-
AD4-401) / Proc.nº 2010/133630, Matr. nº. 57200722-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140299

Ato: 768 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 24/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MAURA CLEIA NASCIMENTO DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/124843, Matr. nº. 57212074-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140329

Ato: 770 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 15/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARIA DO SOCORRO DA SILVA CRUZ (Professor, 
código GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/128694, Matr. nº. 
752681-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140311

Ato: 772 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 05/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CLEIRY DE OLIVEIRA CARVALH (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/118319, Matr. nº. 57220488-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140321

Ato: 771 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 01/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / JOÃO NEPOMUCENO DE FARIA PEREIRA (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura-Engenheiro-Civil) / Proc.nº 
2010/124683, Matr. nº. 57196487-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140374

Ato: 764 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 01/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / JORGE DA SILVA SOUZA (Professor, código GEP-M-
AD1-401) / Proc.nº 2010/125040, Matr. nº. 5619947-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140365

Ato: 765 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 31/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MONICA ALCANTARA MARTINS (Técnico em 
Educação) / Proc.nº 2010/124741, Matr. nº. 57209041-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140582

PORTARIA Nº 166 DE 04 DE AGOSTO DE 2010.
�O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI N° 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, 
ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E 
Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006, E AINDA O PROCESSO 
2010/136362 DE 22 DE JULHO DE 2010 E O LAUDO MÉDICO Nº 
99161A/2.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor RENATO PAMPLONA DA SILVA, matrícula 
54187980-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Previdência, no período de 21/07/2010 a 
19/08/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140752

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2010
Objeto: Aquisição de 01 (uma) central telefonica.
Entrega do Edital: Dia 06/08/2010 www.comprasnet.gov.br

Responsável pelo certame: André Arcanjo Seixas da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/08/2010
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
09272120428610000       449052                 0261000000          
EstadualOrdenador: Walter Silveira Franco

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140609

TIPO DA PENSÃO: PREVIDENCIÁRIA
Ato: 1214
Data: 01/04/2008
Fundamento Legal: Arts 6° II. e os artigos 25.25-A, inciso I 
e 29-A de Lei Complementar n°39 de 09 de janeiro de 2002, 
alterada pela Lei Complementar n° 49/05.
Óbito: 07/02/2007
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: OLAVO ALVARES DE OLIVEIRA
Cargo: SOLDADO
Valor: 1.972,19
Beneficiário(s):
TIAGO LOPES DE OLIVEIRA                                      
Ordenador: Walter Silveira Franco

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140418

N° DA PORTARIA: 117/2010, DE 07/07/2010.
Onde se Lê: 07 DE JUNHO DE 2010
Leia-se: 07 DE JULHO DE 2010
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.693 de 23/06/2010)

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140260
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 132414

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1348
Data: 02/08/2010
Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, 25,25 - A, inciso II e 29 da 
Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06.
Óbito: 16/02/2010
Órgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Ex-Segurado: MARIA DE LOURDES RIBEIRO DE SOUZA
Cargo: AUX. DE ADMINISTRAÇÃO
Valor: 634,50
Beneficiário(s):
MANUEL DE SOUZA                                              
Ordenador: Walter Silveira Franco

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140780

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2010
Objeto: Aquição de Software para controle de processos 
judiciais e migração de base de dados.
Entrega do Edital: 06/08/2010
Responsável pelo certame: Maria Goreth Silva Duarte
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000       339039      0261000000          Estadual
Ordenador: Walter Silveira Franco

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140787

PORTARIA: 165/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: NADLA SOCORRO SOUZA DAIBES
Cargo: Assistente Social
Matrícula Funcional: 58341203
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339033              500.00
Observação: O prazo para a aplicação do Recurso a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária.
Ordenador: Walter Silveira Franco


